—1—

池州市人民政府关于公布第五批
市级文物保护单位的通知

池政〔2020〕12号

江南产业集中区管委会，各县、区人民政府，九华山风景区、开

发区、平天湖风景区管委会，市政府各部门，各直属机构：

市政府同意市文化和旅游局提出的第五批市级文物保护单位

及其保护范围和建设控制地带（共35处），现予公布。

各地各有关部门要按照《中华人民共和国文物保护法》等法

律法规和《安徽省人民政府关于进一步加强文物工作的实施意见》

（皖政〔2016〕95号）等政策规定，进一步贯彻“保护为主，抢

救第一，合理利用，加强管理”的工作方针，切实做好文物保护

单位的保护利用、监督管理工作。编制保护规划，制定落实保护

措施，统筹推进文物保护与经济社会发展，充分发挥其服务社会、

促进发展、惠及民生的重要作用，为加快建设“三优”池州作出

新的更大贡献。

附件：第五批市级文物保护单位名录、保护范围和建设控制

地带

—2—

2020年3月4日

（此件公开发布）

    —3—

附件

第五批市级文物保护单位名录、保护范围和建设控制地带

序号 地区 名称 类别 年代 级别 所在地 保护范围 建设控制地带

01

市直
（6处）

清凉境 古建筑 清代 县保

贵池区杏花村街
道孔井村工农组
杏花村通往西庙
半程途中

以凉亭墙基为基础，分
别向东西两面、南北两
侧各外延5米、3米范围
内。

以凉亭墙基为基
础，分别向东西两
面、南北两侧各外
延9米、6米范围
内。

02 飞凤桥 古建筑 清代
一般文
物点

贵池区里山街道
办事处杨街村施
村组村口

以桥台为基础，分析向
东、西、南、北外延至5
米、6米、2米与3米范围
内。

以桥台为基础，分
析向东、西、南、
北外延至 10米、 8
米、7米与8米范围
内。

03
榜上章氏
宗祠

古建筑 清代
一般文
物点

贵池区里山街道
办事处晓岭村三
友、团结、三荣
村民组

以宗祠墙基为基础，分
别向东、西、南、北外
延至0.8米、5米、1米与
0.8米范围内。

以 宗 祠 墙 基 为 基
础 ， 分 别 向 东 、
西、南、北外延至1
米、28米、1.5米与
1米范围内。

04

贵池安徽国
润茶叶润思
祁门红茶老

厂房

近现代
重要史
迹及代
表性建
筑

近现
代

一般文
物点

贵池区杏花村街
道池口社区池口
路南侧

分别以制茶车间、祁红
木仓、手工拣场、职工
之家墙基为基础，向
东、南、西、北均外延6
米范围内。

安徽国润茶业有限
公司整个厂区。

 —4—

序号 地区 名称 类别 年代 级别 所在地 保护范围 建设控制地带

05 叶氏宗祠 古建筑 清代
一般文
物点

贵池区清溪街道
碧岩社区桥头叶
组

以宗祠墙基为基础，分
别向东、南、西、北外
延升3米、1米、1米、4
米范围内。

南北两侧与保护范
围同；以宗祠墙基
为基础，向东外延5
米、向西延至泮池
范围内。

06
梨树岭
古道

古遗址 明清
一般文
物点

贵池区里山街道
梨村华岭组、清
溪街道白沙社区
电安组（六峰
组、栗冲组）

古道沿线两侧 2米范围
内。

古道沿线两侧50米
范围内。

07

贵池区
（7处）

吴应箕
殉难处

其他 清代 县保
贵池区涓桥镇联
合村石灰冲

殉难处东至西2米，南到
北3米为重点保护区，东
至施长青山脚，西邻施
利荣水田，北近水库山
田，为一般保护区。

与保护范围一致。

08 胭脂桥 古建筑 清代 县保
贵池区棠溪镇花
庙村双溪口

包括文物本体，桥两端
各延长5米。

以保护范围四至为
界，四周延伸8米。

09
李村李氏
宗祠

古建筑 清代
一般文
物点

贵池区涓桥镇乐
岭村李村自然村

以祠堂四周墙基为基
点，向外延伸2米。

以保护范围四至为
界，四周延伸2米。

10
青树纪氏
宗祠

古建筑

清、
民国

一般文
物点

贵池区乌沙镇灯
塔村青树纪自然
村

以祠堂四周墙基为基
点，向外延伸2米。

以保护范围四至为
界，四周延伸2米。

11
中分刘氏
宗祠

古建筑 清
一般文
物点

贵池区梅街镇刘
街社区南山刘自
然村

以祠堂四周墙基为基
点，向外延伸2米。

以保护范围四至为
界，四周延伸2米。

    —5—

序号 地区 名称 类别 年代 级别 所在地 保护范围 建设控制地带

12
岸门刘氏
宗祠

古建筑 清
一般文
物点

贵池区梅街镇刘
街社区南山刘自
然村

以祠堂四周墙基为基
点，向外延伸2米。

以保护范围四至为
界，四周延伸2米。

13
新四军沿
江团团部
旧址

近现代重
要史迹及
代表性建

筑

1945
一般文
物点

贵池区马衙街道
滨河居委会院冲
杨自然村

以旧址四周墙基为基
点，向外延伸2米。

以保护范围四至为
界，四周延伸2米。

14

石台县
（6处）

承德桥 古建筑 明代 县保
石台县七都镇七
都村三元组

包括文物本体，自本体
向外延伸，东、西分别
以石栏杆向上下游延伸
10米，南、北分别以桥
两端台阶石沿向外延伸
10米。

以保护范围四至为
界，东西向外延伸
各20米，南北延伸
向外延伸各5米。

15 老庄桥 古建筑 清代 县保
石台县七都镇高
路亭村老庄组

包括文物本体，自本体
向外延伸，东、西分别
以石栏杆向上下游延伸
10米，南、北分别以桥
两端台阶石沿向外延伸
10米。

以保护范围四至为
界，东西向外延伸
各20米，南北延伸
向外延伸各5米。

16 虹饮桥 古建筑 清代 县保
石台县七都镇黄
河村小溪组

包括文物本体，自本体
向外延伸，东、西分别
以石栏杆向上下游延伸
10米，南、北分别以桥
两端台阶石沿向外延伸
10米。

以保护范围四至为
界，东西向外延伸
各20米，南北延伸
向外延伸各5米。

 —6—

序号 地区 名称 类别 年代 级别 所在地 保护范围 建设控制地带

17
跃进组舒
氏宗祠

古建筑 清代 县保
石台县横渡镇历
坝村跃进组

四周墙体外，北向外延
伸 1米，南向外延伸 3
米，东、西两侧各延伸2
米。

保护范围外，四向
各延伸2米。

18
光明组舒
氏宗祠

古建筑 清代 县保
石台县横渡镇历
坝村光明组

四周墙体外，北向外延
伸 5米，南向外延伸 3
米，西延伸 5米，东 2
米。

保护范围外，北向
外延伸2米，南向外
延伸1米，东西向外
各延伸2米.

19 徽池古道 古遗址 不详
一般文
物点

石台县七都镇七
井村

包括文物本体，古道两
侧10米，两端20米。

以保护范围四至为
界，两侧、两端分
别向外延伸20米。

20

青阳县
（5处）

青阳石马
王懿修墓

古墓葬 清 县保
青阳县蓉城镇百
花村石马组

东至石狮外10米处，西
至墓冢后沿外10米处，
南至杨木林家住屋正房
北山墙，北至北边石马
基座外50米处。

保护范围四至界线
外5米内。

21
青阳当铺
王宗诚墓

古墓葬 清 县保
青阳县杨田镇缑
山村当铺组

西至墓前石马前沿，东
至墓冢后稍，南、北各
至墓冢外7米处。

保 护 范 围 外 东 、
西、南、北各10米
内。

22
青阳蓉城
富阳桥

古建筑 清 县保
青阳县蓉城镇九
华东路

包括文物本体，自本体
向外延伸，南、北分别
以两侧石栏杆向上、下
游延伸10米，东、西分
别以桥两端台阶石沿向
外延伸2米。

以保护范围四至为
界，东、西向外延
伸20米，南、北向
外延伸10米。

    —7—

序号 地区 名称 类别 年代 级别 所在地 保护范围 建设控制地带

23
青阳将军
打鼓岭古

道
古遗址 清

一般文
物点

青阳县朱备镇将
军村阳山组

古石板道及两边各向外
延伸10米。

以保护范围四至为
界，两边各向外延
伸20米。

24
青阳宋冲
宾山革命
纪念馆

近现代
重要史
迹及代
表性建
筑

民国
一般文
物点

青阳县酉华镇宋
冲村宋冲组

东、南、北三面分别以
纪念馆基脚、东以基脚
外各10米，西以偏屋基
脚外各2米；南以基脚外
各8米，北以基脚外各10
米。

保 护 范 围 外 东 、
西、南、北各10米
内。

25

九华山
风景区
（3处）

九华行祠 古建筑 明 县保
九华山风景区九
华乡老田村

九华行祠坐北朝南。东
至山墙边道路，南至门
前广场外缘，西至吴氏
宗祠山墙，北至吴氏宗
祠东厢房山墙。

与保护范围一致。

26
池阳书舍
（敦睦
堂）

古建筑 明
一般文
物点

九华山风景区九
华乡

东至朱庆胜、吴承生户
附属房；南至门前玉带
河；西至吴新忠户东
墙；北至吴小龙户菜
地，敦睦堂后檐排水沟
外沿。

东至组朱庆胜、吴
承生户附属房；南
至玉带河；西至吴
新忠胡东墙；北至
保护范围外2米。

27 吴用之墓 古墓葬 唐
一般文
物点

九华山风景区九
华乡二圣村

东、西、北至墓圹外缘
茶叶地；南至墓冢前花
岗岩石台阶起步位置。

以其保护范围为基
线东南西北各延伸5
米。

 —8—

序号 地区 名称 类别 年代 级别 所在地 保护范围 建设控制地带

28

东至县
（8处）

观山岭
古道

古遗址 清 县保
东至县尧渡镇东
村村

从现存古道两旁各向外
延 伸 2 米 （ 东 侧 终 点
GPS ： N30°02’54” ，
E117°0’45”），岭头
是以石亭中心点为圆
点，半径4米的圆。

古道以其保护范围
为基线再向外延伸2
米，岭头以其保护
范围为基线再向外
延伸1米。

29
蛤蟆墩
遗址

古遗址
新石
器时
代

县保
东至县胜利镇姜
东村

以遗址中心点为基点向
东、南、西、北各延伸
100米。

以保护范围的外缘
为基线再向四方各
延伸50米。

30
黎痕王安
平和英满
芳祖居

古建筑
清代
末年

县保
东至县木塔乡荣
兴村

以祖居占基为界。 以祖居占基为界。

31
黎痕王林
明和王福
忠祖屋

古建筑
清光
绪

县保
东至县木塔乡荣
兴村

以祖居占基为界。 以祖居占基为界。

32
三条岭
古道

古遗址 清 县保
东至县尧渡镇尚
合村、高岭村

从古道两旁各向外延伸2
米。

以保护范围为基线
再外延1米。

33 周光德墓 古墓葬
清光
绪

县保
东至县尧渡镇毛
田村

以墓冢为基点向东、
南、西、北各延伸 10
米。

以保护范围的外缘
为 基 线 再 向 东 、
南、北各延伸5米，
向西延伸至山脚小
路。

    —9—

序号 地区 名称 类别 年代 级别 所在地 保护范围 建设控制地带

34
汪坡汪氏
宗祠

古建筑 清 县保
东至县张溪镇汪
坡村

从宗祠基础向东延伸0.6
米，向南延伸13米，向
西、向北各延伸1米。

从宗祠基础向东延
伸1米，向南延伸15
米，向西、向北各
延伸2米。

35
黄荆港
接济桥

古建筑 清代 县保
东至县龙泉镇黄
荆港村

以桥面中心点为基点，
向北延伸40米，向南延
伸40米，向东、西各延
伸20米。

以保护范围外缘为
基 线 ， 再 向 东 、
南、西、北各延伸
30米。

 —10—

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监察

委，

市中级法院，市检察院，池州军分区。

池州市人民政府办公室                    2020年3月11日印发